
Kultura Koreje 

 

Chung Kyung Rhan (Akademie korejských studií) 

 

1. Jižní Korea – Všeobecné informace 

� Vlajka:  

 

 

� Jméno státu: Korejská republika 

� Lokalita : V Asii mezi Čínou a Japonskem  

� Jazyk : Korejština 

� Rozloha : 99,720㎢ (Maďarsko 93,028㎢, Rakousko 83,871㎢) 

� Měna: won (KRW) 

� Hlavní město : Soul 

� Populace : přibližně 51, 378,174 lidí(sčítání březen 2015) 

� GDP : 1449500milionů$ 13.místo na světě (2014 IMF 

standard) 

� GDP na obyvatele: 28,739$ 29. místo na světě (2014 IMF 

standard) 

� Podnebí : jaro, léto(34℃), podzim, zima(-15℃) – 4 roční 

období. 

� Náboženství : Křesťanství 28%(Protestanti 21%, Katolíci 7%), 

Budhisti 22%, jiné či ateisti 50%(Gallup, 2014) 

� Mezinárodní volací kód : 82 

� Národní jídlo : Kimchi, Kochujang 

� Nadnárodní korejské společnosti : Samsung, Hyundai, LG, 

Posco 

� Známí Korejci : Ban Ki-moon(generální tajemník OSN), Kim 

Dae-jung(Nobelova cena míru), PSY(zpěvák), Kim 

Yuna(krasobruslení) 

� Mapa Koreje 

 

<Zdroj : Národní Institut zeměpisných 

informací> 

 

 

� Prezidentka Park Kun-hje (2013- dodnes, 

na 5 let) 

 

 



 

2. Moderní Korea 

 

Korea je jedna z velmi rychle rozvíjejících se zemí na světě a korejské HDP je 13. na 

světě. Korea se dostala na 12. místo na světě v objemu export v roce 2008, na 9. 

místo v roce 2009, na 7. místo v roce 2010, a v roce 2014 dosáhla 6. Místa. 

Světové pořadí Koreje podle objemu exportu 

 

  Zdroj : Ministerstvo obchodu a průmyslu 

Mezi hlavní exportní položky v Koreji patří 1 polovodiče, 2 ropné produkty, 3 auta, 4 

lodní struktury a komponenty, 5 ploché displeje a senzory, 6 wifi komunikační zařízení, 

7 díly automobilů, 8 umělá pryskyřice, 9 ocelové plechy, 10 elektronické přístroje(údaje 

z roku 2013). Mnoho korejských společností, jako např. Hyundai Heavy Industries, 

Hyundai Motors, Posco, SK Energy, GS Caltex, S-Oil, Samsung Electronics, SK Hynix, 

LG jsou konkurenceschopné i v globálním měřítku. Korea je take jedním z 34 členů 

OECD.  



 

3. Korean Wave 

Korean Wave je označení pro úkaz, kdy se korejská kultura šíří do zahraničí, jako 

např. od konce 90. let filmy, televizní seriály, korejský pop (K-POP), a hry, a tato 

populární kultura je konzumovaná v mezinárodně, a toto postupně vede k šíření další 

korejské kultury jako je třeba móda, korejská kuchyně, nebo hangul. Z populárních 

televiznách seriálů je možné zmínit třeba ‘Winter Sonata’, ‘Dae Jang Geum’, ‘Palác’, 

‘You who came from the stars’, a jako příklad korejského K-POPu je možné uvést např.  

‘Nobody’ of Wondergirls, ‘Gee’ od Girls Generation a ‘Gangnam Style’ od PSY.   

Korean Wave se rychle šíří pomocí internetu za hranice Asie až do severní ameriky, 

latinské ameriky, Nový zéland, severní afriky, Austrálie a Evropy. Export korejského 

kulturního obsahu dosáhl 7. místa na světě 94000 miliard wonů (informace z roku 

2014).(1. místo USA, 2. Japonsko, 3. Čína, 4. Německo, 5. UK, 6. Francie) 

 

4. Historie a kultura Koreje 

Korea má historii dlouhou skoro 5000 let. Korea byla založena v roce 2333 před 

naším letopočtem legendárním Dangunem a pojmenována Kochosun. Pak následovalo 

období tří království (Silla, Baekchae, Goguryo), dynastie Koryo a Chosun. V roce 1910 

pak Korea byla anexována Japonském a stala se jeho kolonií. V roce 1948 byla 

založena vláda Korejské republiky, a v 1950 vypukla Korejská válka. V 60. letech 

modernizace a Saemaul iniciativa v 70. letech přispěly k rapidnímu ekonomickému 

růstu, a v roce 1988 se o Koreji dozvěděl svět díky Olympijským hrám pořádaným v 

Soulu. Korea se pyšní 5000 letou historií a kulturou.  



<5,000 let korejské historie> 

Období Historie 

2333 B.C. Kochosun 

1
st
centryB.C. Tři království (Silla 57 BC-935, Baekchae 18 BC-660, Goguryo 37 BC-668) 

668 – 935 
Silla (Jih: 668-935) 

Balhae (sever: 698-926, 고구려유민) 

918    - 1392 Koryo dynastie 

1392 – 1910 Chosun dynastie 

1910 - 1945 Koloniální éra 

1948 
Jih : založení vlády Korejské republiky  
Sever : založení KLDR 

1950-1953 Korejská válka 

1961 Vojenský režim, převrat 

1988 Olympijské hry v Soulu 

2013- 현재  Vláda prezidentky Park Kun-hje 

   

 1) Gochosun 

 

Gochosun je prvním státem v korejské historii a byl založen v roce 2333 před 

naším letopočtem 'Dangunem', legendárním zakladatelem Gojosunu. Gochosun je 

také zmíněn *'Samgukyusa - Dědictví tří království (1281)' a Donggugyeoji 

Seung nam - zeměpisná kniha (1481)'. 

Dangun Wanggeon je legendární zakladatel Koreje. Podle legendy, měl Vládce 

nebes - Hwaning - syna Hwanunga, který sestoupil na zem, aby vládl světu. 

Jednou, přišel medvěd a tygr za Hwanungem, a modlili se, aby se z nich stali lidské 

bytosti. Nebeský princ se rozhodl, dám jim šanci, a tak jim dal pelyněk a česnek, a 

řekl jim, že pokud budou jíst jen toto posvátné jídlo po dobu 100 dní, a zůstanou v 

jeskyni (z dosahu slunečního světla), pak se stanou lidmi. Tygr se brzy vzdal kvůli 

nesnesitelnému hladu a opustil jeskyni.  Medvěd v jeskyni zůstal a po 21 dnech se 

proměnil v ženu. Hwanung se proměnil v lidskou bytost a spářil se s ženou-

medvědem(Ungnyeo). Ona pak porodila syna, který byl pojmenován Dangun 

Wanggeom. Dangun založil první korejské království, Gochosun. 

Podle záznamů Gochosunu, existovalo osm zákonů, ale jen následující tři 

prohibiční zákony byly zachovány; 1) Pokud někdo někoho zabil, byl odsouzen k 

smrti. 2) Pokud někdo někomu ublížil, musel poskytnout kompenzaci v zrnu. 3) 



Pokud někdo krade, stane se otrokem. Aby někdo odčinil svou chybu, musel 

zaplatit 500 tisíc Jeonů. Dynastie Han(Čína) převzala kontrolu nad Gochosun v 

roce 108 BC. Vláda Koreje ustanovila 9. říjen jako 'Národní den založení Koreje' a 

tento den je každý rok slaven jako státní svátek. 

 

  2) Tři království 

Gochosun byl rozdělen do tří království, Silla (BC 57-935), Baekje (BC 18-660) 

and Goguryeo (BC 37-668). V roce 660, království Silla provedlo invazi království 

Baekje. Pak v roce 668 království Silla porazilo království Goguryeo. Toto období, 

kdy království Silla převzalo kontrolu nad zemí se nazývá 'Sjednocená Silla'. 

Obyvatelé království Goguryeo uprchli a založili nové království pod jménem 

'Balhae'. Hudební nástroj zvaný *geomungo, byl vyvinut premiérem 'Wang San-

akem' z království Goguryeo. V období dynastie Chosun akademici klasik rádi 

poslouchali geomungo během skládání básní. *Geomungo : Tradiční korejský 

strunný hudební nástroj, s mosty a pražci. 

   Baekje, které vyrostlo z městského státu, který ležel jižně od řeky Han v blízkosti 

dnešního Soulu, bylo další konfederované království podobné Goguryeo. Baekje 

mělo rozhodující vliv na i japonskou kulturu a přineslo jim mnoho ze své vlastní 

kultury včetně  'Analects of Confucius', 'the Thousand-Character Classic', 

'Čínské  literatury', 'Konfucianismu', 'Buddhismu', 'technologie pro keramiku', 'tkaní' 

a obrázky. 

Seokguram jeskyně a chrám Bulguksa, postavený v období království Silla, bylo 

přidáno do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.Bulguksa je jeden z 

chrámů korejského buddhismu a jednou z nejznámějších turistických destinací v 

Koreji, navštěvovanou více než 2 miliony lidí ročně. Jeho součástí je i 

Dabotap(korejský národní poklad číslo 20), Seokgatap (číslo 21), Cheongun-

gyo(číslo 23) and Backun-gyo(číslo 23), and dvě pobronzované sochy 

Buddhy(číslo 26 and 27).  

Hlavní Buddha v Seokguram jeskyni je velmi vysoce ceněný kus buddhistického 

uměnía je známý svým benevolentním úsměvem. Je 3.5 metru vysoký a sedí na 

podstavci ve tvaru lotosu vysokém 1.34 metrů.  

Buddhism byl původně představen do Koreje v 4. století a byl podporován jako 

státní filosofie během Koryo dynastie. Budhismus byl začleněn do tradiční korejské 



kultury natolik, že je nyní považován spíše za filosofii života a  základ kultury, než 

za formální náboženství.   

Asi třetina jihokorejců se identifikují jako budhisti a Budhovi narozeniny byly 

ustanoveny korejskou vládou jako státní svátek na 8. dubna podle lunárního 

kalendáře. Většina národních pokladů má také původ v budhismu. 

 

 3) Goryo dynastie 

 

The Goryo dynastie (918-1392) byla založena Wang Geonem, generálem, který 

sloužil pod Gungye, povstalecký princ z království Silla. Wang Geon pojmenoval 

tuto dynastii Goryo, a z tohoto pojmenování byl později vytvořen anglický název 

Korea. 

I přestože Goryo dynastie nemohla získat spět své ztracené území, měla velmi 

rozvinutou kulturu representovanou cheongja, neboli modro-zelenou celadonskou 

keramikou, a vzkvétajícícmi budhistockými tradicemi. Neméně důležitý byl i vynález 

prvního mechanického kovového knihtisku v roce 1377, který předcházel 

Gutenbergovu Bibli o dvě století. 

Asi v té samé době také zručtí korejští řemeslníci dokončili herkulovský úkol 

vyřezání celého budhistického kánonu na velké  dřevoryty. Úkol těchto dřevorytů, 

kterých bylo více než 80 000, bylo požádat Buddku o ochranu před mongolskými 

nájezdníky. Mezinárodně se jim říká Tripitaka Koreana, a jsou uloženy v 

historickém Haeinsa chrámu.  

Keramika z dynastie Goryo je považována za jednu z nejlepších kusů nejjemnější 

keramiky v korejské historii.  

 

 4) Chosun 

 

Chosun bylo korejské království založené  Yi Seong-gye, které trvalo asi pět 

století, od července 1392 do října 1896. Toto království bylo založeno po svržení 

Goryo dynastie. Nejsevernější hranice království byla, prostřednictvím podrobení 

Jurchen obyvatelstva žijícího v Manchurii, rozšířena až k řekám Amnok a Duman, 

které tvoří přírodní hranici. Chosun byla poslední dynastií v korejské historii a 

nejdéle vládnoucí konfucianistickou dynastií.  



 

Během své vlády dynastie Chosun podporovala zakořenění ideálů čínského 

konfucianismu do korejské společnosti. A Neo-Confucianism se později stal státní 

ideologií nové vládnoucí dynastie. 

V dynastii Chosun byl instalován centralizovaný správní systém ovládaný 

civilními byrokraty a vojenskými důstojníky, kteří byli kolektivně nazýváni Yangban. 

Další vrstvy společnosti byly Jung-in(techničtí pracovníci jako např. doktoři a 

překladatelé), Sang-min(pracovníci v zemědělství, řemeslníci nebo obchodníci) and 

Cheon-min(otroci atd.). 

Chosun dynastie přijala konfucianismus jako oficiální státní ideologii a vyvinula 

systém konfuciánského vzdělání, obřadů a civilní správy. Díky tomuto 

kunfuciánskému základu je Korea dobře známá jako země, která má velký respekt 

ke starším. Když se Korejec setká s někým poprvé jedna z prvních otázek je "Kolik 

vám je let?", aby měli jasno, kdo je ve vztahu starší a kdo mladší (a tedy 

podřízenější).   

Hangul je abeceda používaná v korejštině. Tato abeceda byla vytvořena 

Sejongem, 4. králem Chosun dynastie, v roce 1446 a je používána dodnes. Poté, 

co se Hangul rozšířil, napsal král Sejong knihu pod jménem Hunminjeongeum 

Haeryebon, která byla v roce 1997 vybrána do Světového paměťového dědictví 

UNESCA. V této knize jsou zaznamenány podrobné informace o tom, jak byl 

Hangul vytvořen a o jeho použití. Korejská vláda určila 9. říjen - Den vytvoření 

Hangulu - jako státní svátek.    

Anály Chosun dynastie jsou roční záznamy o Chosun dynastii, a obsahují období 

od  1413 do 1865. Tuto anály, neboli sillok, jsou složeny z 1,893 svazků a jsou 

považovány  za nejdelší záznamy o dynastii v rámci celého světa. S výjimkou dvou 

svazků, které byly zkompilovány až během koloniálního období, jsou tyto anály 

ustanoveny 151. národním pokladem Koreje a jsou součástí  Světového 

paměťového dědictví UNESCA.  

Jang Yeong-sil vynalezl automatické (samoměřící) vodní hodin (the Jagyeokru), 

které měřily čas pohyby dřevěných částic, které ukazovaly čas vizuálně. Později 

pak vynalezl ještě komplikovanější vodní hodiny s dalšími astronomickými 

zařízeními.  



Vzdělávání v Chosun dynastii bylo z velké části zaměřeno na přípravu studentů 

na státní službu. Konečným cílem většiny studentů bylo úspěšné složení státní 

zkoušky nazývané Kvágo. 

 

Vzdělávací instituce v zemi byly velmi rozšířené a lze je rozlišit na veřejné a 

soukromé. Nejvyšší veřejnou vzdělávací institucí v zemi byl Seonggyungwan, který 

se nachází v Soulu. Hned pod tímto stupněm byly tzv. Sahak, čtyři školy poskytující 

odborné vzdělání, a hyanggyo, školy podporované každou z osmi provincií Koreje. 

Hyanggyo školy ale brzy upadly do zapomenutí, a po většinu Chosun dynastie byl 

vzdělávací systém dominován  soukromými školami - seowon a seodang. 

 

Jongmyo je konfuciánská svatyně věnovaná udržování posmrtných služeb pro 

zesnulé krále a královny Chosun dynastie. Podle UNESCA je toto nejstarší 

zachovalá konfuciánská královská svatyně, a rituální ceremonie v ní prováděné 

pokračují v tradici ze 14. století. Jongmyo svatyně byla přidána na seznam 

Světového kulturního dědictví UNESCA v roce 1995.   

Pansori je žánr korejského vyprávění příběhů v podání zpěváka a hudebníka. 

Pansori je prováděna jedním sorikkun(zpěvák) a jedním gosu(bubenik hrající na 

buben, kterému se říká  Buk). Název pansori je odvozen od slova pan (místa, kde 

se mnoho lidí shromažďuje) a sori (zvuk). 

I oblečení se v Chosun dynastii změnilo - jeogori(vesta) tradičního oděvu zvaného 

hanbok bylo postupně zkráceno a zeštíhleno. Chima (sukně) byla volná, a jeogori 

krátké a těsné zvláště v posledním období Chosun dynastie.Plnost v sukni byla v 

oblasti boků zdůrazněna.  

 

Horní třídy nosily hanbok, tradiční oděv, z hustě tkané ramie tkaniny nebo jiných 

super-lehkých materiálů v horkém počasí, a hladké vzorované hedvábí po zbytek 

roku.  

   Prostí lidé byli omezeni zákonem, a prostředky, k oblečení z bavlny. Horní třídy 

nosili různé barvy, ale světlé barvy byly většinou nošeny dětmi a dívkami. Muži a 

ženy ve středním věku nosili oděvy tlumené barvy. Barva oblečení prostých lidí 

byla omezena na bílou pro každodenní oblečení, ale pří speciálních příležitostech 



mohli nosit i odstíny nekřiklavé světle růžové, světle zelené, šedé, a hnědé. Korejští 

muži nosili ven dlouhé kabáty, známé jako durumagi, které sahali ke kolenům.  

   Korejské jídlo se obvykle skládá z rýže, polévky a mnoha příloh, z nichž mnoho 

je aspoň částečně fermentovaných. Jedno z hlavních národních jídel je kimchi, což 

je zelenina fermentovaná s různými kořeními a tato příloha je téměř ke každému 

jídlu. Korejci jedí také mnoho sezónních potravin a plodin, hlavně mnoho hořkých 

bylin na jaře jako je např. nenggi, dallae, durup, nebo pomdong. Speciálním 

znakem korejských restaurací je, že tyto přílohy jsou neustále doplňovány. Také tzv. 

kimjang, kdy rodiny připravují kimchi ve velkém na celou zimu, je zahrnutý do 

nehmotného dědictví UNESCA.  

   Prostí lidé žili v domech s doškovou střechou a vyšší třídy žili v domech se 

střechou z tašek. Korejci používali 'ondol', korejský systém podlahového vytápění v 

zimě, a v létě pobývali v 'Daecheong Maru - hlavní pokoj s podlahou vyrobenou ze 

dřeva'. 

   Katolická církev byla do Koreje přinesena Seunghun Leem (1756-1801) a 

protestantismus se dostal do Koreje na začátku 20. století, když protestantští 

misionáři začali vKoreji zakládat střední školy a zdravotní institutice. V roce 1885 

byla postavena první západní nemocnice Gwanghyewon. Od roku 1896 se začal v 

Koreji používat gregoriánský kalendář. V roce 1899 začala jezdit první tramvaj a 

vlaky. V roce 1905 byla Korea zbavena svých diplomatických práv po nuceném 

podepsání Smlouvy mezi Japonskem a Koreou.  

       

   5) Koloniální éra 

 

Korea se stala kolonií Japonska po 35 let, od roku 1910 do roku 1945. Japonsko 

anektovalo Koreu násilím, a jeho politika v Koreji byla politikou etnického vyhlazování a 

vykořisťování. V roce 1937 zakázalo Japonsko v Koreji Používání korejského jazyka za 

účelem vymícení korejské národní identity a Korejci byli nuceni změnit svá jména na 

japonská. V této době ale take začalo období osvícení a do Koreje se dostala nová 

kultura. Of roku 1927 začalo rádiové vysílání, a tramvaje, auta, elektřina a telefon 

změnili Soul v moderní město. Umění, hudba, divadlo, film se staly rozšířené a modern 

západní kultura byla přijata společností, svobodná láska a povědomí o rovnoprávnosti 

žen se stalo rozšířeným. Vzdělávání žen bylo take rozšířeno a zvýšila se i účast žen v 



pracovním životě. 

Od roku 1930 až do porážky Japonska v roce 1945 používalo Japonsko, pod 

názvem Komfortní ženy, ženy z kolonií (Korea, Čína, Filipíny, Indonésie),  které byly 

násilím přivlečeny na frontu a používány jako sexuální otrokyně. Tyto ženy i po 

skončení války žijí kvůli fyzickým a psychickým zraněním těžký život. Oběti z těchto 

zemí, nevládní organizace, vlády, mezinárodní organizace včetně OSN, požadují 

objasnění situace a spravedlivou kompenzaci, ale Japonsko toto odmítá.  

Hluboký smutek a hněv proti Japonským útočníkům byl vyjádřen, spolu 

s neustávajícím bojem za nezávislost, také v umění jako např. literatuře(Ticho lásky od 

Han Young-una, Až přijde ten den of Shim Huna, Nebe vítr hvězdy a poezie od Yun 

Dong-ju, Zelené hrozny od Lee Yuk-sa), hudbě(Státní hymna od Ae Ik-tae, Garden 

Balsam od Hong Nan-pa), film (Arirang). Píseň Arirang, která byla ústně předávána, 

vyjadřovala “han“ – pocit hořkosti – kvůli japonské opresi, a tím plnila důležitou roli 

stmelování národu. I nyní Korejci doma i v zahraničí, i v Severní Koreji, tuto piseň 

zpívají a i zahraniční orchestry (např. New York Filharmonie) tuto skladbu hrají jako 

representativní píseň Koreje.  

Pro Korejce Arirang je a vždy bude dojímající písní, která evokuje lásku k vlasti, a je 

také určena UNESCEM jako součást nehmotného dědictví lidstva. Slova písně Arirang 

jsou ‘Arirang arirang arariyo, přechází přes průsmyk Arirang. Můj drahý, který mě 

opustil, nedojde ani 10 mil než začne mít bolavé nohy’. 

 

 

 

<Notová osnova Arirang>  



 

 

   6) Den osvobození (15.8.) a rozdělení korejského poloostrova 

 

15. srpna 1945 byla Korea osvobozená od japonské koloniální nadvlády a získala svou 

nezávislost. 15. srpna je každý rok slaven jako státní svátek nezávislosti. Po 

osvobození byli Korejci plní naděje pro budoucí budování své země, ale jih od 38. 

rovnoběžky obsadila americká armáda, sever sovětská armáda a Korea tak byla 

rozdělena. V roce 1948 byla na Jihu založena vláda Korejské republiky a na Severu 

KLDR.  

 

   7) Korejská válka  

 

Korejská válka začala 25. června 1950 ilegální invazí, kdy vojska ze severu překročila 

38. rovnoběžku. Po rozhodnutí OSN o zapojení se do války, poslalo 16 zemí bojové 

jednotky – USA, Velká Británie, Kanada, Turecko, Austrálie, Thajsko, Filipíny, Nový 

Zéland, Etiopie, Řecko, Jihoafrická republika, Francie, Kolombie, Belgie, Holandsko a 

Lucemburk. Pět zemí – Švédsko, Indie, Dánsko, Norsko, Itálie – poslali lékařský 

pomoc. Nicaragua, Brazílie a Bolívie poslali materiální pomoc jako vyjádření podpory.  

Dalších 39 zemí – Guatemala, Diminikánská republika, Západní německo, Libéria, 

Lichtenštejnsko, Libanon, Monako, Mexiko, Myanmar(Burma), Venezuela, Vietnam, 

Saudská arábie, Sírie, Švýcarsko, Argentina, Island, Izrael, Iran, Egypt, Indonésie, 



Japonsko, Haiti, Ekvádor, Rakousko, Uruguai, Honduras, El Salvador, Jamaika, Tchai-

wan, Kuba, Chile, Kambodža, Kostarika, Panama, Paraguia, Pakistan, Peru, 

Maďarsko, Vatikán – poslali materiální podporu. Koreji pomohlo celkem 63 zemí.  

 

27. července 1953 byla uzavřena dohoda o přímeří a válka skončila, ale rozdělení 

korejského poloostrova na Jih a Sever trvá dodnes. Po skončení války byla země 

v ruinách, 180 000 vojáků přišlo o život a 990 000 civilistů bylo zabito či zraněno. Toto 

mělo velmi negativní vliv na rodinu i společnost. Kriminalita stoupla a přes 10 milionů 

rodin bylo rozdělením Koreje odděleno.  

 

   8) Moderní Korea 

 

① Ekonomika 

 

V 50. letech po konci války, Korea přijímala materiální pomoc od USA, jako např. 

zemědělstké produkty a spotřební zboží. V roce 1958 jako následek americké 

ekonomické krize, vzrost i počet lidí opouštějící selhávající farmy, a tím utrpěla i 

korejská ekonomika.  

V 60. letech začala Korea posílat zdravotní sestry do Německa, aby tam vydělávaly 

peníze v zahraniční měně, kterou pak posílali domů. V tu dobu mělo Německo 

nedostatek pracovních sil a v Koreji byla na druhou stanu vysoká nezaměstnanost. 

Tyto zdravotní sestry a peníze, které posílaly ze zahraničí, přispěly velkou mírou ke 

korejskému ekonomickému rozvoji. Od roku 1962 začala Korea rozvíjet těžký průmysl 

v plánovaných pětiletkách a od té doby začala korejská ekonomika rychle růst. Od 60. 

let se zhoršoval rozdíl mezi životem ve městech a na vesnicích a kvůli tomu zahájila 

v 70. letech korejská vláda hnutí zvané Saemaul neboli nová komunita či nová 

vesnice.Toto hnutí příspělo velkou mírou k rozvoji a modernizaci korejského venkova.  

V 70. letech Korea rozvíjela průmysl jako je stavění lodí a elektronika, převážně pro 

vývoz. V 80. a 90. letech se rozvinul i finanční trh. V roce 1996 se Korea stala členem 

OECD a v roce 1997 upadla do finanční krize řešené IMF fondem. V roce 2010 Korea 

dosáhla růstu 6.2%. Korea se proměnila ze země, která přijímala humanitární 

materiální pomoc od ostatních zemí, na zemi, která tuto pomoc může poskytovat. 

Korea se stala členem Komise pro rozvojovou pomoc (DAC), orgánu OECD, a toto 



slouží jako oficiální uznání Koreje jako jedné z rozvinutých zemí.  

 

② Vztahy mezi Jižní a Severní Koreou 

 

Jižní a Severní Korea dodnes mají nepřátelské vztahy od období Korejské války. 

V roce 1972 bylo skrze 7․4 Společné prohlášení Jihu a Severu vyhlášeny ideály jako 

mír, jednotnost korejského lidu a znovusjednocení jako základní společný cíl. Ale 

vyskytli se i negativní incidenty jako třeba 18.8. 1976, kdy severokorejský voják 

v oblasti Panmunjomu zabil sekerou amerického vojáka. V roce 2000 se uskutečnilo 6․

15 Společné prohlášení a došlo i k setkání rodin oddělených rozdělením země. 

Severokorejký jaderný program je ale velkou hrozbou pro korejskou peninsulu a v roce 

2010 incidenty jako potopení lodi Chonanham a bombardování jihokorejského ostrovu 

Jongpyungdo mělo velmi negativní vliv na mezi-korejské vztahy.  

   

  ③  Vzdělání 

 

Systém škol se skládá z 6 let (základní školy)-3(middle school – pozn. Stejné jako 

druhý stupeň základní školy)-3(střední škola)-4(vysoká škola), po roce 2004 bylo 6 let 

základní školy a 3 roky middle school zahrnuto mezi 9 letou povinnou školní docházku, 

která je zadarmo a žákům jsou podávány zadarmo i obědy. Procentuální počty žáků 

jsou 96.4% základní školy, 97.7%, middle school, 93.7% střední školy. I přestože 

středoškolské vzdělání není zadarmo, můžeme zde pozorovat vysoké procento účasti.  



 

       Zdroj : Korea Educational Development Institute  

 

   V Koreji je vzdělání velmi důležité. Toto je z části kvůli konfuciánskému vlivu na 

společnost, kdy lidé vzdělání respektují a rodiče považují za jejich povinnost, aby dítěti 

dali to nejlepší možné vzdělání. Na tento postoj ke vzdělání mělo velký vliv i to, že 

s vývojem Koreje se rozpadl tradiční kastovní společenský systém a vzdělání poskytlo 

v tomto směru náhražku. A proto, i přestože je vzdělávání k Koreji velmi drahé, rodiče i 

tak poskytunou vše možné, aby ditěti umožnili dostat se k dobrému vzdělání. Toto má 

vliv i na trh se vzděláním, a v Koreji se velmi rozvinulo i soukromé vzdělávání 

v intitutech, kam chodí studenti po škole anebo soukromé hodiny.  

 

④ Spor o ostrov Dokdo, a problém s označením Východního moře 

 

 Dokdo je ostrov ve Východním moři a patří k území Koreje. Japonsko změnilo 

jméno tohoto ostrova na Takeshima, přiřadilo ho k prefektuře Shimane, a prohlašuje ho 

za své území. Dokdo ale je označováno jako korejské území jak v korejských 

historických materiálech jako jsou 『Sejongsillokjiriji』, 『Donggugyojiseungnam』, 

『Songjongsillok』, ale také v záznamech cizinců, z konce 19. století. Z zeměpisného 

hlediska je Dokdo asi 50 mil vzdálené od ostrova Ullongdo. Od nejbližšího japonského 

ostrova je Dokdo vzdálené 90 mil a tak je vidět i podle vzdálenosti, že Dokdo patří mezi 

korejské území a v minulosti vždy patřilo pod korejskou správu.   



Východní moře se nachází na východě Koreje, mezi Koreou a Japonskem. V 19. 

století se Japonsko začalo rapidně rovíjet mezi jednu ze světových velmocí a toto mělo 

vliv i na pojmenování map. V roce 1919 proběhlo v Londýně důležité zasedání světové 

hydrografické organizace, při kterém bylo rozhodnuto o názvech jednotlivých moří. V té 

době byla ale Korea pod koloniální vládou Japonska a tak se tohoto zasedání nemohla 

zúčastnit. Po skončení tohoto zasedání, Japonsko zaregistrovalo v roce 1923 

Východní moře pod názvem Japonské moře. Na základě tohoto pojmenování bylo 

vydáno v roce 1929 �Hranice oceámů a moří� a podle tohoto materiálu byly od té 

doby vyráběny mapy. Název Východní moře je ale zaznamenán v 『Samgugsaki』 

Goguryo Dongmyoungwangpyoun (B.C. 50) a také v Kwanggaetodaewangginyombi 

(414년), a také v starých korejských mapách až z 16 století je toto moře vždy nazýváno 

Východní moře. V západních mapách z období mezí 16. a 19. stoletím je toto moře 

pojmenováváno různými způsoby – Chosun moře, Korejské moře, Čínské moře, 

Japosnké moře. Ale mezi těmito názvy se název Korejské moře (Sea of Korea) 

vyskytoval nejčastěji. Z průzkumu 763 starých map z období mezi 16.- 19. stoletím, 

které jsou teď uskladněny v evropských knihovnách vyplynulo, že v 58% je toto moře 

nazýváno Korejské moře nebo Chosun moře, a jen v 16% najdeme název Japonské 

moře. V 19. století, kdy se Japonsko začalo velmi rapidně modernizovat můžeme najít 

názvy Japonské moře a Korejské moře skoro ve stejném procentu případů. Od konce 

19. století se procento používání názvu Japonské moře rapidně zvýšilo a od 20. století 

můžeme najít výhradně název Japonské moře. Toto byl výsledek rostoucího vlivu 

Japonska na mezinárodní sféru, a kvůli tomu se teď používá výhradně názvu Japonské 

moře. Korejská vláda přívést mezinárodní pozornost k tomuto problému a změnit 

název na původní jméno – Východní moře.  

 

 

5. UNESCO Světové kulturní dědictví   

 

 V UNESCU je zaregistrováno 11 kusů světového dědictví , 11 kusů Paměti 

světa, a 17 kusů nehmotného kulturního dědictví. 

 



□  Světové dědictví 

  

► Seokguram jeskyně and chrám Bulguksa 

Seokguram je část budhistického dědictví z 8. století z období království Silla, s 

uměle postavenou jeskyní, která měla sloužit jako hala dharmy. V hale je umístěn 

sedící budha obklopený svými následovníky vytesanými do kamene, což je velmi 

obdivovaným mistrovským dílem.  Jeskyně je obrácena na jižní stranu a je 

postavená tak, aby první paprsky slunce, vycházejícího nad východním mořem, 

padli na hlavního budhu. Chrám Bulguksa je impozantní komplex krásných 

dřevěných svatyní a kamenných pagod postavených na ozdobných kamenných 

terasách. Toto přestavuje esenci budhistické architektury.  

V roce 1995 byli obě místa zaregistrovány UNESCEM jako místo světového 

dědictví. 

 

► Haeinsa Janggyeong Panjeon (Tripitaka Koreana) 

Hala známé jako Janggyeong Panjeon komplex jsou depozitářem pro dřevoryty 

Tripitaka Koreany v chrámu Haeinsa postaveném v 15. století. Tripitaka Koreana 

dřevoryty byly vyřezany lidmi z doby dynastie Goryo, kteří doufali, že je magická 

síla budhy ochrání před invazí mongolských nájezdníků, kteří v 13. století jejich 

zemi napadli a zdevastovali.  

Janggyeong Panjeon komplex, který leží v Gaya pohoří v jižní Kyoungsang 

provincii, je ukázkou dřevěné architektury Chosun dynastie. Toto je jediné místo na 

světě, kde je uchováno 80 000 dřevorytů. 

Chrám Haeinsa a depositáře pro dřevoryty "Tripitaka Koreana",  byly přidány do 

seznamu světového dědictví UNESCO v roce 1995.  

 

► Jongmyo 

Jongmyo je královská rodová svatyně Chosun dynastie (1392-1910). Tato svatyně 

byla postavena za účelem uchovávání osmdesáti-tří tabulí se jmény králů Chosun 

dynastie, jejich královen,  a přímé předky dynastie, kteří byly označeni královskými 

tituli posmrtně. Sezónní vzpomínkové obřady připomínající život a  dílo královských 

předků dynastie jsou stáůe prováděny ve svatyni každou první neděli v měsíci. 

 



► Changdeokgung Palace 

Changdeokgung Palace, který se nachází v distriktu Jongno, v Soulu,  je jedním z 

pěti královských paláců Chosun dynastie (1392-1910), s tále ještě obsahuje 

původní struktury paláce a jiné části neporušené. Byl postaven v roce 1405 jako 

královská vila ale postupně se z něj stala oficiální královská residence, po paláci 

Gyeongbokgung. Krásná tradiční zahrada paláce je vysoce ceněna pro svou 

hodnotu jako zahrada královské rodiny. Changdeokgung byl zahrnut do světového 

dědictví UNESCA v roce 1997. 

 

► Hwaseong pevnost v Suwonu 

Hwaseong pevnost se nachází v dnešním městě Suwonu, v provincii Gyeonggi, a 

byla postavena v roce 1796 během vlády krále Jeongjo z Chosun dynastie. 

Konstrukce pevnosti zařala poté, co král přesunul hrob svěho otce, korunního 

prince Sado, z Yangju v provincii Gyeonggi, na jeho momentální pozici v blízkosti 

pevnosti. Opevnění je komplikované a pečlivě navržené tak, aby efektivně plnilo 

svou funkci ochrany města v něm uzavřeném. Toto místo bylo přidáno do 

světového dědictví UNESCA v roce 1997. 

 

► Gyeongju historická zóna  

Tato chráněná oblast obsahuje ruiny chrámů a paláců, venkovních pagod, soch a 

jiných kulturních artefaktů ze 7-10 století a z období království Sillla. Této historické 

zóně se někdy říká největší nezastřešené muzeum světa. Gyeongju historická zóna 

byla přidána do světového dědictví UNESCA v roce 2000. 

 

► Dolmeny v Gochang, Hwasun, a Ganghwa 

Pravěké hřvitovy v Gochang, Hwasun, a Gangwha obsahují mnoho stovek 

příkladů dolmenů a hrobek postavených během prvního milénia před naším 

letopočtem z velkých kamenných desek.Tvoří část megalitické kultury, která se 

nachází v mnoha částech světa, ale nikde v takovéto koncentrované formě. 

Dolmeny jsou megalitické pohřební památníky, které můžeme často najít v Asii, 

Evropě, a Severní Africe, ale Korea jich má nejvíce.  

Jejich archeologická hodnota je obrovská, protože zprostředkovávají tolik 

informací o prehistorických lidech, kteří je postavili, a o jejich sociálním a politickém 



systému, jejích víře, rituálech, umění, ceremoniích, atd. Gochang, Hwasun, a 

Ganghwa obsahují nejvyšší hustotu a největší škálu těchto dolmenů v Koreji a 

jakékoli jiné zemi.  

Toto místo bylo přidáno mezí světové dědictví UNESCA v roce 2000.  

 

► Královské hrobky Chosun dynastie 

Královské hrobky Chosun dynastie obsahují 40 hrobek členů korejské královské 

rodiny od roku 1408 do roku 1966, z období 519 let, což dělá z Chosun dynastie 

nejdelší dynastii na světě. Pohled na tuto pohřební kulturu Koreje pomáhá 

porozumět kultuře pohřbů a festivalů v Koreji. Tuto místo bylo zařazeno mezi 

světové dědictví UNESCA v roce 2009.     

 

► Historické vesnice : Hahoe and Yangdong 

 Založeny ve 14. - 15. století Hahoe a Yangdong jsou dvě z nejrepresentativnějších 

historických klanových vesnic v Koreji.  Jejich uspořádání a umístění - chráněné 

zalesněnými horami a s pohledem na řeku a zemědělská políčka - odrážejí 

výraznou aristokratickou konfucinskou kulturu rané části Chosun dynastie. Tyto 

vesnice byly přidány mezi světové dědictví UNESCA v roce 2010. 

 

 ► Namhansanseong 

Namhansanseong, který leží v provincii Gyounggi, byl postaven jako nouzové 

hlavní město pro Chosun dynastii, v hornaté oblasti asi 25 km jihovýchodně od 

Soulu. Nejřasnější pozůstatky se datují kolem 8. století, z období království 

Spojené Silly, a bylo několikát přestavěno. Částí světového dědictví UNESCA od 

roku 2014. 

 

► Jeju sopečný ostrov a Lavové jeskyně 

Jeju sopečný ostrov a Lavové jeskyně se skládají ze tří částí. Je sem zahrnuto 

Geomunoreum, které je považováno za nejkrásnější jeskyni systému lávových 

trubek n světě. Seongsan Ilchulbong, který vystupuje z moře jako pevnost a tvoří 

velmi dramatickou krajinu. A hora Halla, nejvyšší hora Koreje, se svými vodopády, 

skalními útvary a kráterem nalněným vodou. Je to místo výjimečné estetické krásy 



a také nese svědectví o procesech naší planety, jejích vlastnostech a procesech. 

Je částí UNESCA od roku 2007. 

 

□  UNESCO Pamět světa  

 

► Hunminjeongum 

Tento rukopis byl publikován v roce 1446 a obsahuje vyhlášení korejské abecedy 

králem Sejongem. Tato abeceda se dnes nazývá hangul. Také obsahuje tzv. 

Haerye, neboli komentáře, pozdější vysvětlení a příklady akademiků. Této edici 

rukopisu se často říká Haerye edice Hunminjeongum rukopisu neboli Hunmin 

Chongun. Je uložena v Kansong Art Museum. Tento rukopis se stal částí Paměti 

světa v roce 1997. 

 

► Joseon Wangjo Sillok (Anály Chosun dynastie) 

Joseon Wangjo Sillok pokrývá období 472 let (1392-1863) historie vlády 25 králů, 

od krále Taejo, zakladatele Chosun dynastie, do krále Cheoljong.  Joseon Wangjo 

Sillok zahrnuje historické a kulturní aspekty Chosun dynastie, včetně politiky, 

diplomacie, vojenských záležitostí, práva, ekonomie, průmyslu, dopravy, 

kumunikací, sociálního systému, zvyků, umění a řemesel, a náboženství. Zahrnuto 

do UNESCA v roce 1997. 

 

► Seungjeongwon Ilgi: Diáře královského sekretariátu  

Seungjeongwon Ilgi obsahuje největší množství autentických historických záznamů 

a státních tajemntví Chosun dynastie, z období od 17. století do začátku 20. století. 

Tito královští tajemníci sepsali obrovské množství záznamů z blízkého pozorování 

krále. Tyto záznamy jsou shromážděny v 3243 sbírkách a obsahují detaily o 

královských nařízeních, zprávách a odvoláních z ministerstev a dalších vládních 

organizací. Diáře jsou momentálně ve sbírce Kyujanggak Institutu pro koreanistiku 

Soul národní university. 

 

► Baegun hwasang chorok buljo jikji simche yojeol (vol.II), druhý svazek 

"Antologie zenových nauk velkých budhistických kněží" 



Tato kniha obsahuje budhistické učení z roku 1377, a tisknuté na kovovém 

knihtisku. Tato kniha je nejstarší kniha na světě vytisklá kovovým knihtiskem(78 let 

před Gutenbergem) a symbolizuje tedy důležitou změnu v dějinách knihtisku. Buljo 

jikji simche yojeol bylo původně složeno ze dvou svazků, ale první svazek nebyl 

nalezen. Druhý svazek je uložen v Národní knihovně ve Francii a je součástí 

UNESCA od roku 2001. 

 

► Uigwe: Královské protokoly z Chosun dynastie 

Je jedinečnou formou dokumentárného dědictví, a představuje sbírku krílovských 

protokolů z více než 500 let dlouhé Chosun dynastie (1392 - 1910). Tato sbírka 

ukazuje prostřednictvím prózy a ilustrací hlavní ceremonie a zvyky královské rodiny. 

Je částí UNESCA od roku 2007. 

 

► Dřevoryty Tripitaka Koreana a různé budhistické texty  

Goryeo Daejanggyeong (Tripitaka Koryo dynastie roku 918-1392), známá jako 

“Tripitaka Koreana” je sbírka budhistických textů, vytesaných do dřeva v podobě 81 

258 dřevěných bloků ve 13. století. Tyto dřevoryty jsou momentálně uložené v 

chrámu Heinsa na jihovýchodě Koreje. Tyto dřevoryty Tripitaka Koreana mají 

vysokou kulturní hodnotu jako příklady nejlepších tiskařských a vydavatelských 

technik období. Každý blok byl systematicky a pečlivě připraven, a individuálně a 

krásně opracovaný s velkou mírou pravidelnosti. Část UNESCO od roku 2007. 

 

► Donguibogam: Principy a praxe východní medicíny 

Encyklopedie medicínských znalostí a léčebných metod vypracovaných v Koreji v 

roce 1613 a editovaných Jun Heoem s kolektivní podporou lékařských odborníků a 

literátů podle královské instrukce .Donguibogam obsahuje obrovské množství 

znalostí a nejrůznější lékařské teorie a zkušenosti získané  během 2000 let historie 

korejské medicíny. V UNESCU od roku 2009. 

.  

► Ilseongnok: Záznamy denních zamyšlení 

Obsahuje záznamu o  denních záležitostech vlády od roku 1760 do roku 1910, 

během 151 let a je složena z 2329 knih. Tyto záznamy byly založeny na základě 

diářových záznamů krále Jeongjo z Chosun dynastie, v kterých si zapisoval příhody 



z denního života předtím než se stal králem. Tyto zápisy byly přetransformované z 

deníku monarcha na oficiální zápisy o státních zá ležitostech. Je jedním z 

unikátních příkladů královských deníků po světě, v kterých se monarch zamýšlel 

nad svou každodenní vládou a zanechal je jako referenci pro budoucí státní 

administrativu.  Částí UNESCA v roce 2011. 

 

► Dokumentární dědictví lidských práv 1980 Archívy z 18. května, 

Democratické povstání proti vojenskému režimu, v Gwangju, Korejská 

republika 

Demokratické povstání 18. května nejenom hrálo pivotní roli pro demokratizaci 

Korejské republiky, ale také ovlivnilo mnoho jiných zemí ve východní Asii. 

Dokumentární položky týkající se povstání v Gwangju mezi 18. a 27. květnem 1980, 

jsou uchovány v podobě dokumentů, fotek, obrázků, atd. vztahujících se k povstání 

občanů , potrestání pachatelů, a odškodnění. Část UNESCA od roku 2011. 

 

► Nanjung Ilgi: Válečný diář admirála Yi Sun-sin 

Ručně psaný diář admirála Yi Sun-sin, napsaný během japonské invaze mezi lety 

1592-1598. Skládá se ze sedmi svazků poznámek, které si psal téměř denně až do 

roku 1598, kdy zemřel v bitvě. Tyto svazky jsou uchovány v chrámu Hyounčulsa. 

Část UNESCA od roku 2013. 

 

► Archívy hnutí Saemaul (Hnutí nové komunity/vesnice) 

Archivy obsahují prezidentské projevy, vládní dokumenty, dokumenty obecní 

správy, dopisy, manuály, fotografie a videoklipy týkající se hnuti Saemaul, které 

bylo jednou z politik prosazovaných vládou mezi 1970-1979 v Korejské republice. 

Toto hnutí položilo základní kámen nejen pro rozvoj Jižní Koreje, aby z jedné z 

nejchudších zemí světa dorostla do velké ekonomiky. Hnutí Saemaul je 

označováno jako první krok v této pozoruhodné cestě . Zkušenosti korejského lidu 

v tomto procesu jsou dnes cenným přínosem pro lidstvo. V UNESCU od roku 2013.  

 

 

□  Korejské nehmotné kulturní dědictví lidstva  



 

► Královský rodový obřad ve svatyni Jongmyo a obřadní hudba  

Královský rodový obřad (Jongmyo Jerye) se odehrává první neděli v květnu a 

zůstal jedním z nejvýznamějších státních ceremonií po založení Chosun dynastie 

jako konfuciánského státu 1392. Obřad byl navržen pro udržení veřejného pořádku 

a podporování solidarity,a rituál sám se skládá z představení slavnostní 

orchestrální hudby a tanců symbolizujících chválu za civilní a vojenské úspěchy 

královských předchůdců dynastie Chosun. Tento prastarý konfuciánský rituál 

kombinuje nádherné představení hudby a tance a je široce obdivován nejen pro 

zachování původních prvků vytvořených před více než 500 lety , ale také pro svou 

jedinečnou uměleckou formu. Část UNESCA od roku 2001. 

 

► Pansori  

Pansori je žánr korejského vyprávění příběhů v podání zpěváka a hudebníka. 

Odhaduje se, že pansori byla provozována jako umění od krále Sukjonga (1674~ 

1720). Pansori je prováděna jedním sorikkun(zpěvák) a jedním gosu(bubenik 

hrající na buben, kterému se říká  Buk). Název pansori je odvozen od slova pan 

(místa, kde se mnoho lidí shromažďuje) a sori (zvuk). Část UNESCA od roku 2003.  

 

► Gangneung Danoe festival 

Odhaduje se, že počátky tohoto festivalu sahají do období mezi 3. stoletím BC. a 3. 

stoletím našeho letopočtu a záznamy o tomto festivalu v literatuře se objevují už od 

Koryo dynastie (918~1392).  Je to čtyř-týdenní festival, který začíná 5.5. podle 

lunárního kalendáře a cetrem tohoto festivalu je šamanský obřad a posvátné 

tradiční předměty. Část UNESCA of roku 2005.  

 

► Ganggangsullae 

Ganggangsullae je rituál sezónní sklizně a plodnosti, který se vyvinul z 

venkovských zvyků před asi 2000 lety, populární v jihozápadní části Korejské 

republiky. Ve světle úplňku, desítky mladých neprovdaných vesnických žen, se 

shromáždí v kruhu, drží se za ruce a zpívají a tančí celou noc pod vedením 

zpěváka . Jméno rituálu je odvozeno od slov refrénu písně Ganggangsullae, i když 

význam těchto slov není znám. Část UNESCA od roku 2009. 



 

► Namsadang Vagabond Clowns' Play 

"Namsadang Nori, je tradice, stará přes 1500 let,  lidových představení 

prováděných cestujícími skupinami bavičů, a dnes je tato tradice dále předávána 

profesionálními skupinami. Členové těchto skupin jsou vždy muži a představení se 

skládá s různých částí jako např. farmářská hudba, tanec masek, chození po 

provaze, loutkové představení, akrobacie, a tanec se složitě točícími se obručemi. 

Divadelní představení v maskách také sloužilo k vyjádření nespokojenosti se 

systémem země. Částí UNESCA od 2009. 

 

► Yeongsanjae 

Ústředním prvkem korejské buddhistické kultury, který vznikl asi kolem  let 774-850, 

Yeongsanjae zobrazuje doručení Buddhovi lotusové sutry, jehož prostřednictvím 

byla vyjádřena filozofická a duchovní poselství buddhismu. Mezi ostatní 

komponenty patří rituální očista, čajový obřad, věnování rýže Budhovi, kázání a 

rituální jídlo pro mrtvé jako gratulaci k jejich vstupu do nebe. Částí UNESCA of 

2009. 

 

► Jeju Chilmeoridang Yeongdeunggut 

Záznamy o youngdeunggut můžeme najít už v roce 1530 v donggukyeojiseungram. 

Tento rituál je prováděn každý rok mezi 1. a 14. únorem podle lunárního kalendáře. 

Vesničtí šamani provádějí řadu rituálů k bohyni větrů (Yeondeung), dračímu králi 

Yongwangovi a horským bohům. Tento rituál je výrazným ztělesněním unikátní 

identity ostrova Jeju a vyjádření úcty vesničanů k moři, na kterém jejich živobytí 

závisí. Částí UNESCA od roku 2009. 

 

► Cheoyongmu 

Cheoyongmu je tanec, který se původně odehrával na královském dvoře, ale dnes 

se provádí na jevišti. Dříve byl používán k odehnání zlých duchů nebo během 

exorcistických obřadů, a také na Silvestra pro štěstí do nového roku. Tento tanec je 

založen na korejské legendě o Cheoyong , syna dračího krále Yongwang , který na 

sebe vzal lidskou podobu a zachránil svou lidskou ženu od ducha neštovic 

prostřednictvím zpěvu a tance. Tento tanec je prováděn pěti muži oděnými v bílé, 



modré, černé, červené a žluté - barvy reprezentující čtyři hlavní směry a centrum. 

Částí UNESCO od roku 2009. 

 

► Gagok, lyrické písňové cykly v doprovodu orchestru 

Gagok je žánr tradiční korejské vokální hudby, který se datuje až k pozdní Koryo 

dynastii(918~1392).  Je zpívaný muži a ženami za doprovodu malého orchestru. 

Je to jedna z několika forem zpěvu, které dohromady tvoří jeongga, nebo " 

správnou píseň". Dříve byla tato hudba asociovaná s vyššími třídami společnosti, 

ale dnes je velmi populární v celé zemi. Částí UNESCO od roku 2010. 

 

► Daemokjang, tradiční dřevěná architektura 

Pojem "Daemokjang" odkazuje na způsob stavění tradiční korejské dřevěné 

architektury a konkrétně na truhláře, kteří používají tradiční tesařské techniky. 

Činnost těchto specialistů je také údržba, opravy a rekonstrukce historických budov, 

od tradičních korejských domů až k monumentálním dřevěným palácům a 

chrámům. Částí UNESCO od 2010. 

 

► Sokolnictví, žijící lidské dědictví 

Sokolnictví je přenášeno jako kulturní tradice různými způsoby, včetně odborného 

školení, nebo učení v rámci rodiny. Sokolnictví tvoří základ širšího kulturního 

dědictví, a sem patří i tradičních šaty, jídlo, písně, hudba, poezie a tance. V 

Samkuksidae - historii tří království - je zmínka o tom, že už král 

Asinwang(392~405) měl oblibu v sokolnictví. Částí UNESCA od roku 2010. 

 

► Taekkyeon, tradiční korejské bojové umění 

Taekkyon je tradiční korejské bojové umění, které využívá plynných, 

rytmických a jakoby tanečních pohybů, a bylo tradičním uměním už od dob 

Kokuryo. Jsou zmínky o tom, že existovalo už v období tří království (1.-7. 

století před naším leopočtem). Částí UNESCA od 2011.  

 

► Jultagi, chození po laně 

Chůze po laně je rozšířená forma zábavy, která se ve většině zemích zaměřuje 

čistě na akrobatické dovednosti. Tradiční korejské Jultagi je ale unikátní v tom, že 



je doprovázeno hudbou a vtipnými dialogy mezi provazochodcem a klaunem. 

Jultagi se provádí venku a předává se už od Koryo dynastie (918~1392). Částí 

UNESCA od roku 2011. 

 

► Tkaní Mosi (jemné tkaniny z ramie) v Hansan regionu 

Tkaní Mosi v Hansanu je předáváno a vyučováno ženami středního věku v jižní 

provincii Chungcheong. Tkaní Mosi se tradičně předává z matku na dceru nebo na 

snachu. V současné době asi 500 lidí v provincii jsou zapojeni do různých činností 

v souvislosti s tkaním jemné ramie. Částí UNESCA od roku 2011. 

 

► Arirang, lyrická lidová píseň  

Píseň Arirang, která byla ústně předávána, vyjadřovala “han“– pocit hořkosti – kvůli 

japonské opresi, a tím plnila důležitou roli stmelování národu. I nyní Korejci doma i 

v zahraničí, i v Severní Koreji, tuto piseň zpívají a i zahraniční orchestry (např. New 

York Filharmonie) tuto skladbu hrají jako representativní píseň Koreje. Částí 

UNESCA od roku 2012. 

 

► Kimjang, nakládání a sdílení kimchi v Koreji 

Kimchi je korejský název pro fermentovanou zeleninu ochucenou kořením a někdy 

mořskými plody. Kimchi tvoří velmi důležitou část korejských jídel, a přesahuje 

společenské třídy i regionální rozdíly. Kimjang je název pro kolektivní nakládání 

kimchi na podzim.  V minulosti bylo Kimchi důležité jako zdroj vitamínů v zimním 

období, kdy byl nedostatek čerstvé zeleniny. Původ Kimchi se datuje až k období 

Koguryo a Baekchae z 1.-7. století před naším letopočtem. Částí UNESCO od roku 

2013. 

 

► Nongak, venkovská hudba, kapely, tance a rituály korejského venkova 

Nongak je populární umění odvozené z komunálních obřadů a tradiční venkovské 

zábavy. Toto se vyvinulo do reprezentativního umění, kombinujícího soubor bicích 

nástrojů a někdy i dechové nástroje, pochodování, tanec, drama a akrobatické 

výkony. Počátky tohoto umění sahají až k Bujo (2. století před naším letopočtem - 

494), a Koguryo (1. století před naším letopočtem - 668). Částí UNESCO od roku 

2014. 



 

⑤ Urgentní problémy 

Kvůli rozdělení Koreje, otázky jako např. problém obrany země (jaderná hrozba, 

provokace, náklady na obranu země atd.) a sjednocení(možnost, finanční náklady 

atd. stále zůstávají nevyřešené. Dalším problémem jsou demografické změny jako 

např. snížení počtu pracovně činných občanů, kvůli nízké porodnosti a stárnutí 

populace. 

 

Korea byla národ jedné etnicity, nicméně, to se rychle mění a Korea se stává 

multikulturní společností. Z tohoto důvodu je nutné vytvořit systémy a sociální 

politiku, která bude podporovat soužití, coprosperitu, a vzájemné porozumění. 


